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КАЛУГАСТАТ

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  УРОВНЯ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

3

Доходы на душу населения, руб.
1)

III квартал 

2023 г.

в % к 

III кварталу 

2022 г.

II кварталу 

2023 г.

Денежные доходы населения, млн руб. 125 467,0 100,7109,8

Потребительские расходы населения, млн руб. 102 067,0 111,0 103,0

39 055,2 110,0

103,0Потребительские расходы на душу 

населения, руб.1)
31 771,3 111,2

100,7

Реальные располагаемые денежные доходы 104,4 101,5

Реальные  денежные доходы 103,8 99,2

х

х

1) Начиная с периодов 2022 г., показатель рассчитан с учетом итогов ВПН-2020. 



КАЛУГАСТАТ

СРЕДНЕДУШЕВЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ
1)

ПО ЦФО
за III квартал, рублей в месяц
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36 579

37 574

37 600

38 093

38 542

38 559

38 602

39 055

39 100

40 180

40 988

41 164

42 714

43 212

44 593

46 446

61 415

106 951

Ивановская область

Рязанская область

Владимировская область

Тамбовская область

Орловская область

Смоленская область

Тульская область

Калужская область

Тверская область

Костромская область

Брянская область

Курская область

Липецкая область

Ярославская область

Воронежская область

Белгородская область

Московская область

г. Москва

39 055
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ2)

49 467
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ

(ЦФО)

66 683

1) Начиная с периодов 2022 г., показатель рассчитан с учетом итогов ВПН-2020. 
2) Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям.



КАЛУГАСТАТ

ДИНАМИКА РЕАЛЬНЫХ РАСПОЛАГАЕМЫЕХ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ1)

в % к соответствующему периоду предыдущего года
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93.6

90.5
88.7

93.7

100.3

103.9 104.4102.0

100.0

94.7

99.8

104.6 105.1 105.1

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал

Калужская область Российская Федерация

20232022

III КВАРТАЛ 2023 г.

В % К III КВАРТАЛУ 2022 г.

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

104,4%

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ2)

105,1%

1) Доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен.
2) Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям.



КАЛУГАСТАТ

6

93.9

88.5 88.0

93.3

99.3

106.4 103.8101.5

98.3
95.7

99.4

103.2

105.4

104.9

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал

Калужская область Российская Федерация

2022 2023

III КВАРТАЛ 2023 г. 

В % К III КВАРТАЛУ 2022 г.

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

103,8%

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ1)

104,9 %

ДИНАМИКА РЕАЛЬНЫХ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ
в % к соответствующему периоду предыдущего года

1) Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям.



КАЛУГАСТАТ

СРЕДНИЙ РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ
по состоянию на 1 октября, рублей
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20 909

12 235
15 501 15 247

17 761

28 480

11 371
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11 868

прожиточный

минимум 

пенсионера

19 515,9
Средний размер назначенных пенсий

164,4%
Отношение к величине

прожиточного минимума

106,4%
Реальный размер назначенных

пенсий к 1 октября 2022 г.

11 868
Прожиточный минимум пенсионера



КАЛУГАСТАТ

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ ПЕНСИОНЕРОВ
человек
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306 247

304 979

305 708

305 143

303 818

302 715

301 416

300 441

на 1 января на 1 апреля на 1 июля на 1 октября на 1 января на 1 апреля на 1 июля на 1 октября

2022 2023

300 441
Численность пенсионеров

на 1 октября 2023 г.



КАЛУГАСТАТ

ДИНАМИКА  ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ
млн рублей

9

9
9

 5
3

5
.1

1
1

3
 4

9
7

.5

1
1

4
 2

8
3

.0

1
2

2
 7

1
9

.8

1
0

9
 8

4
3

.7

1
2

4
 5

3
3

.2

1
2

5
 4

6
7

.0

1
0

1
 1

3
5

.5

1
0

4
 6

8
1

.5

1
0

7
 4

3
0

.1

1
1
1

 7
7

5
.1

1
0

7
 5

5
5

.5

1
1

7
 1

5
0

.0

1
1

8
 2

3
5

.0

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал

денежные доходы денежные расходы

2022 2023

125 467,0
Денежные доходы населения

III КВАРТАЛ 2023 г.

109,8%
Изменение к III кварталу 2022 г.

118 235,0
Денежные расходы населения

110,1%
Изменение к III кварталу 2022 г.



КАЛУГАСТАТ

СТРУКТУРА ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ
III квартал,  %
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68,0

24.3

4.8
2.9

заработная плата

социальные выплаты

доходы от предпринимательской и иной производственной деятельности

доходы от собственности

86.3

12.8
0.9

покупка товаров и оплата услуг

обязательные платежи и разнообразные взносы

прочие расходы

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ ДЕНЕЖНЫЕ РАСХОДЫ



КАЛУГАСТАТ
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81.3

12.0

5.9
0.8

III КВАРТАЛ 2023 г., %

80.5

12,6

6,0 0.9

III КВАРТАЛ 2022 г.,%

покупка товаров и услуг оплата обязательных 

платежей и взносов

прирост, уменьшение 

сбережений
прочие расходы

СТРУКТУРА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ



КАЛУГАСТАТ

ПОКУПАТЕЛЬНАЯ СПОСОБНОСТЬ СРЕДНЕДУШЕВЫХ 

ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ

Среднедушевой доход, 

руб./мес.1) 

37 337,2

январь-

сентябрь

2023 г.

в % к  

январю-

сентябрю

2022 г.

Продовольственные товары, кг

говядина 65,1 105,3

рыба мороженая (без деликатесной) 131,9             103,7

масло животное                           44,1 109,7

масло подсолнечное 322,4 121,8

молоко, литров 486,8 113,9

яйца, штук 4 675,4 108,9

сахар-песок 597,4 116,7

хлеб пшеничный высшего сорта 411,9 105,7

картофель 1 288,2 153,8

водка, литр 54,5 104,7

Непродовольственные товары, штук

костюм мужской 3,5 103,7

телевизор цветного изображения 1,2               163,0

бензин АИ-92, литров 798,6 106,6 12
1) Начиная с периодов 2022 г., показатель рассчитан с учетом итогов 

ВПН-2020. 


